

Số: ~~34~~ /BC-UBND

Bù Gia Mập, ngày 9 tháng 11 năm 2017

**BÁO CÁO**

**Thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội - QPAN tháng 10/2017  
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2017**

**I. LĨNH VỰC KINH TẾ SẢN XUẤT:**

**1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp:**

- Tổ chức 04 lớp tập huấn kỹ thuật chăm sóc phục hồi cây điều sau thu hoạch, chăm sóc cây tiêu trong mùa mưa và cách bón phân cho cây trồng tại thôn 3, xã Đăk Ô. Tổ chức kiểm tra phát triển đàn trâu đã chuyển giao cho đồng bào dân tộc thiểu số ở xã Phú Nghĩa, xã Đăk Ô.

- Tiến hành thăm tra hồ sơ hoàn thành 19/19 tiêu chí nông thôn mới xã Đức Hạnh để đề nghị UBND tỉnh công nhận xã về đích nông thôn mới năm 2017.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Tăng cường công tác tuyên truyền và vận động nhân dân về các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức tuần tra truy quét ở các khu vực trọng điểm, bắt giữ, điều tra, xác minh các vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng theo đúng pháp luật.

**2. Công tác Tài nguyên và Môi trường:**

- Trong tháng cấp mới 67 hồ sơ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện tích: 350.120 m<sup>2</sup>; tiếp nhận 39 hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho, cho thuê.

- Công tác giải quyết tranh chấp đất đai: Tổng số 01 vụ, đang thẩm tra, xác minh giải quyết theo quy định.

- Tiến hành kiểm tra tình hình sử dụng đất, khai thác khoáng sản, tài nguyên nước và công tác bảo vệ môi trường đối với 02 hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

**3. Công tác quản lý xây dựng – GTVT – Thương mại:**

- Cấp giấy phép xây dựng 06 hồ sơ với tổng diện tích sàn 3.594 m<sup>2</sup>.

- Phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư cán bộ, công nhân viên chức của Công ty TNHH MTV cao su Phước Long huyện trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, tỉnh Bình Phước.

- Công tác quản lý giao thông vận tải: Trong tháng vận chuyển hàng hóa ước đạt 6,06 ngàn tấn, tăng 2,37% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách ước đạt 12,70 ngàn hành khách, tăng 3% so với tháng trước.

- Tiến hành bàn giao mốc thi công đường điện theo cơ chế Tây Nguyên tại các xã: Bù Gia Mập, Đăk Ô, Phú Nghĩa, Đức Hạnh, Đa Kia.

#### **4. Công tác Tài chính - Đăng ký kinh doanh:**

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 334.999 triệu đồng.
- Thu theo dự toán tỉnh giao (thu mới): 59.167 triệu đồng, đạt 93,92% dự toán tỉnh giao, bằng 87,01% dự toán HĐND huyện thông qua.
- Tổng chi ngân sách trên địa bàn: 286.620 triệu đồng, đạt 67,25% dự toán tỉnh giao, bằng 64,16% dự toán HĐND huyện thông qua.
- Cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 36 giấy, cấp bổ sung 13 giấy với tổng số vốn đăng ký 18.412 triệu đồng.
- Công tác Kế hoạch - Đầu tư - XDCB:
  - + Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 22 công trình.
  - + Đã thực hiện quyết toán 02 công trình với tổng mức đầu tư được phê duyệt 12.389 triệu đồng, số vốn đề nghị quyết toán 12.389 triệu đồng; số duyệt quyết toán 11.689 triệu đồng; giảm 700 triệu đồng so với đề nghị quyết toán.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA & XÃ HỘI:**

### **1. Công tác Giáo dục:**

- Chỉ đạo các trường học thuộc huyện thực hiện nghiêm túc quy định về dạy thêm, học thêm, thu các khoản đóng góp đầu năm, chấn chỉnh tình trạng lạm thu, lạm chi tại các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức kỳ thi giáo viên giỏi vòng trường bậc Tiểu học; kỳ thi giáo viên giỏi vòng huyện bậc Trung học cơ sở.
- Thành lập đoàn kiểm tra công tác XMC-PCGD năm 2017 tại các xã trên địa bàn huyện.

### **2. Y tế:**

- Trong tháng phát hiện 27 ca mắc bệnh sốt rét, tăng 04 cas so với tháng 9 năm 2017. Không có sốt rét ác tính và tử vong do sốt rét. Phát hiện 61 ca bệnh sốt xuất huyết Dengue, tăng 06 ca so với tháng trước.
- Khám và điều trị cho 7.532 lượt người. Trong đó, tại Trung tâm y tế huyện là 1.662 lượt người, Trạm Y tế xã là 5.870 lượt người.
- Tiến hành thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện cho 06 cơ sở trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác VHVN-TDĐT- Hoạt động Đài Truyền thanh:**

- Tổ chức tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, về những ngày lễ: Kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10), ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10), ngày thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009-01/11/2017) trên địa bàn huyện bằng các hình thức trực quan, tuyên truyền bằng xe lưu động và thông qua sóng phát thanh trên Đài Truyền thanh huyện, xã.
- Trong tháng Đài Truyền thanh huyện đã sản xuất được 04 chương trình thời sự tổng hợp, 04 chuyên mục Pháp luật và đời sống, 05 chuyên mục xây

dụng Đảng, 05 chuyên mục nông thôn mới, 04 chuyên mục dân số và phát triển, 04 chuyên mục học tập và làm theo bác.

- Tổ chức các hoạt động hướng đến chào mừng kỷ niệm 08 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 - 01/11/2017)

- Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện Bù Gia Mập lần thứ II năm 2017 và phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2020.

#### **4. Công tác Lao động-Thương binh và Xã hội:**

- Quyết định trao tặng 01 căn nhà tình nghĩa, 53 căn nhà cho đối tượng khó khăn về nhà ở.

- Chi trả trợ cấp cho 310 đối tượng chính sách với tổng số tiền là 631.556.000 đồng; chi trả trợ cấp cho 1231 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 450.916.000 đồng.

- Quyết định trợ cấp BTXH cho 20 đối tượng; cấp 235 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi.

#### **5. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:**

- Công tác Dân tộc: Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các thôn, xã đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số năm 2017; kế hoạch giai đoạn 2017 – 2020 định hướng đến năm 2025; Báo cáo kết quả tổng kết 20 năm thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn từ năm 1997 – 2017, trên địa bàn huyện; Báo cáo kết quả thực trạng phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện tính đến cuối năm 2016; Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát tình hình đất sản xuất của các hộ thụ hưởng Chương trình 134 trên địa bàn huyện năm 2017.

- Công tác Tôn giáo: Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động của các tôn giáo, thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, giải quyết nhu cầu tín ngưỡng tôn giáo theo quy định.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH – QUỐC PHÒNG AN NINH:**

#### **1. Công tác Nội vụ - Thi đua khen thưởng:**

- Thực hiện tốt công tác điều động, chuyển chuyên, xếp lương, nâng lương, bổ nhiệm ngạch, nâng ngạch cho cán bộ công chức, viên chức.

- Ban hành Công văn chỉ đạo việc thực hiện chấm dứt hợp đồng đối với các trường hợp đang hợp đồng tại các phòng, ban, chuyên môn thuộc huyện cũng như thực hiện các chế độ cho người lao động theo chỉ đạo của UBND tỉnh; Thông báo thi tuyển công chức cấp xã năm 2017.

- Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt I năm 2018 đối với 06 trường hợp.

- Công tác Thi đua – Khen thưởng:

+ Ban hành Công văn chỉ đạo việc chấn chỉnh công tác Thi đua - Khen thưởng trên địa bàn huyện.

+ Quyết định khen thưởng: 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Nữ Cựu chiến binh năm 2017; 07 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng LLVT giai đoạn 2012 - 2017; 07 tập thể và 12 cá nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 17/5/2012 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ, đoàn thể các cấp; 04 cá nhân thành tích tốt trong phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ, công tác được giao năm 2016; 05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện phong trào “Phụ nữ Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”; công nhận danh hiệu thi đua đối với 04 tập thể và 53 cá nhân có thành tích tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2016.

## **2. Công tác Thanh tra và Tiếp Công dân:**

- Tiến hành thanh tra theo chương trình kế hoạch thanh tra năm 2017 của UBND huyện.

- Công tác tiếp dân: Trong tháng đã tiếp 11 lượt người. Tiếp nhận 05 đơn thư khiếu nại, phản ánh.

- Công tác giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn khiếu nại nhận được nhưng không thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn. Hiện đã chuyển các cơ quan liên quan giải quyết theo quy định.

- Công tác giải quyết tố cáo: Tổng số đơn thư nhận được 0 đơn.

- Công tác giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết 03 đơn; hiện đang giao cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết.

## **3. Công tác Tư pháp:**

- Thực hiện ở huyện: Chứng thực sao y bản chính 54 hồ sơ, cải chính, bổ sung, điều chỉnh hộ tịch 33 trường hợp.

- Thực hiện ở xã: Chứng thực 1.239 hồ sơ; khai sinh 518 trường hợp; khai tử 15 trường hợp; kết hôn 58 trường hợp.

- Trong tháng đã thụ lý và tiến hành hòa giải 23 vụ việc.

- Tiến hành kiểm tra việc theo dõi thi hành pháp luật và công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2017.

## **4. Công tác an ninh trật tự xã hội:**

- Công tác an ninh biên giới: Tình hình an ninh biên giới luôn được giữ vững, ổn định, chưa phát hiện vấn đề vi phạm.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

+ Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về Kinh tế: Phát hiện 04 vụ, so với tháng trước tăng 04 vụ (04/00).

+ Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về Môi trường: Phát hiện 04 vụ, so với tháng trước tăng 04 vụ (04/00).

+ Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về Ma túy: Phát hiện 01 vụ, so với tháng trước tăng 01 vụ (01/00).

+ Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 03 vụ, so với tháng trước tăng 03 vụ (03/00), đang tiến hành điều tra, xử lý theo quy định.

+ Công tác tuần tra kiểm soát: Thực hiện được 13 ca, 54 lượt tuần tra, phát hiện 62 trường hợp vi phạm (Trong đó: 02 ô tô tải, 60 mô tô). Phạt theo thủ tục đơn giản: 13 trường hợp, thu nộp: 2.800.000đ; lập biên bản vi phạm hành chính 50 trường hợp; tạm giữ: 47 phương tiện, tạm giữ: 03 giấy tờ.

+ Công tác xử lý vi phạm Luật giao thông đường bộ: Tổng số xử lý vi phạm hành chính 64 trường hợp (05 ô tô tải, 59 mô tô). Trong đó: Phạt cảnh cáo: 02 trường hợp; phạt tiền: 62 trường hợp, thu nộp số tiền: 69.755.000đ; trả: 32 phương tiện; tước quyền sử dụng GPLX: 02 trường hợp; thông báo tước quyền sử dụng GPLX: 02 trường hợp; trả GPLX: 07 trường hợp.

#### **5. Công tác Quân sự:**

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, SSCĐ phòng không, phòng chống cháy nổ, lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, ứng cứu sập đổ công trình theo kế hoạch. Tổ chức tuần tra truy quét trên tuyến biên giới, ranh giới và nội địa.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng quý IV năm 2017; thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển chọn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2018.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 11/2017:**

Tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - văn hóa xã hội – quốc phòng an ninh trong tháng 11/2017, cụ thể như sau:

##### **1. Lĩnh vực Kinh tế - Sản xuất:**

- Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ thực hiện các bước tiếp theo của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đã được phê duyệt.

- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; tiến hành tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; điều tra tình hình sâu bệnh hại, thường xuyên theo dõi diễn biến thiên tai trên địa bàn để có biện pháp khắc phục kịp thời. Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn cho bà con nông dân về các phương pháp phòng trị bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

- Triển khai công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; tổ chức tuần tra truy quét, ngăn chặn việc phá rừng làm rẫy, khai thác lâm sản trái phép. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật toàn diện trong cộng đồng dân cư nhằm nâng cao hơn nữa ý thức và trách nhiệm giữ rừng, bảo vệ và phát triển rừng trong cộng đồng.

- Tổ chức giải quyết nhanh nhu cầu đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân trên địa bàn, kiểm tra giải quyết khiếu nại tranh chấp về đất đai, kiểm tra khai thác khoáng sản, công tác đảm bảo môi trường trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng đối với các công trình xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh tiến độ thi công đảm bảo chất lượng, nghiệm thu bàn giao, thanh quyết toán công trình khi công trình đủ điều kiện theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ: Thẩm định hồ sơ dự toán và bản vẽ thi công; cấp giấy phép xây dựng; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh bán lẻ thuốc lá, rượu; quản lý hoạt động xây dựng; giao thông – vận tải, thương mại – dịch vụ; công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, điện trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến phương án đặt tên đường trong khu Trung tâm Hành chính huyện Bù Gia Mập.

- Đẩy mạnh các biện pháp thu thuế nợ đọng. Tăng cường công tác quản lý thu thuế và phí, lệ phí, thuế ngoài quốc doanh, thuế môn bài, các khoản thu về đất trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt việc tiết kiệm chi ngân sách theo quy định.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội:**

- Phát động phong trào thi đua thành lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2017). Tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tiếp tục thực hiện các quy trình kiểm tra công nhận Trường Tiểu học Bình Thẳng A đạt chuẩn Quốc gia. Hoàn tất việc kiểm tra và hồ sơ để ban hành Quyết định công nhận xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục năm 2016.

- Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ cho đối tượng chính sách, người hoạt động kháng chiến, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Tăng cường công tác phòng chống các bệnh không dễ dịch bệnh xảy ra. Tổ chức tốt công tác tầm soát bệnh nhân và điều trị kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất bệnh nhân tử vong.

- Tổ chức tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, về những ngày lễ trong tháng và tuyên truyền về các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao mừng các ngày lễ lớn bằng các hình thức trực quan, tuyên truyền bằng xe lưu động và thông qua sóng phát thanh trên Đài Truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh các xã.

## **3. Lĩnh vực Thanh tra - Nội vụ - DTTG:**

- Triển khai thực hiện Chương trình kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt. Tăng cường chỉ đạo và tổ chức tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời, đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt chế độ nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo và giải quyết tốt nhu cầu sinh hoạt tôn giáo chính đáng của các chức sắc, nhà tu hành và tổ chức tôn giáo theo quy định của pháp luật.

## **4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:**

- Duy trì nề nếp chính quy, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, phối hợp với các

ngành chức năng tuần tra, truy quét làm trong sạch địa bàn; theo dõi nắm chắc tình hình ngoại biên, biên giới nội địa.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát 24/24 trên địa bàn huyện, nhất là các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, các địa bàn phức tạp về tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm; tăng cường truy quét trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Tổ chức đi giao ban đối ngoại và tiếp giáp ranh giới giữa huyện Bù Gia Mập - tỉnh Bình Phước, huyện Tuy Đức - Đắk Nông với huyện Ô Răng, tỉnh Mondulakiri, Vương quốc Campuchia.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội - QPAN tháng 10/2017 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2017 của UBND huyện Bù Gia Mập./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN** ✓  
KT. CHỦ TỊCH



*Phạm Hồng Khanh*